柳州市城市管理行政执法局
关于《2017年度预算执行和其他财政财务收支情况审计》整改情况的报告

市审计局：

根据《2017年度预算执行和其他财政财务收支情况审计》（柳审经责报[2018]23号），现将整改落实情况报告如下：
一、高度重视审计整改工作

我局领导高度重视，召开专题会议，研究部署审计整改工作，要求各单位、各科室切实纠正审计查出的问题。同时，要求完善制度，强化措施，规范管理，防止类似问题再度发生。各单位、各业务科室已于2018年5月对照审计报告征求意见书进行了自查自纠，2018年8月我局开展审计专项巡查，对照审计报告中反馈问题的整改情况进行核实，对暂时不能整改到位的问题，制定整改计划，明确整改措施，限期整改到位。
二、审计整改落实情况

（一）关于2017年部门年度预算编制不完整，上年结余未纳入下年度部门预算草案，政府采购预算编制不完整的问题。

整改措施：我局计财科于2018年8月20日印发的《关于编制2019年预算有关事项的通知》（柳城管执字[2018]376号）中要求各单位、各业务科室在编制2019年度部门预算时要充分预计年底结转结余资金规模并编入各单位预算底稿，根据底稿将2018年度结转结余资金编入2019年度部门预算草案，切实根据本单位实际需求和相关的标准编制政府采购预算。

（二）关于市执法局“车窗抛物”案件执行率低，罚款收缴率低的问题。

整改措施：我局城管执法支队负责对“车窗抛物”案件进行立案查处，针对审计报告反映的“车窗抛物”案件执行率低的情况进行了专题研究。

1.继续加大宣传力度，通过各类媒体曝光涉嫌“车窗抛物”违法行为的车牌信息，促使违法当事人主动前来接受处罚。

2.充分发挥律师驻队作用，对涉嫌违法当事人不主动配合案件处置的，邮寄律师提示函，通知涉嫌违法当事人及时处理案件。

3.逐步开通并推广微信、网上缴纳罚款等多渠道缴费通道，方便市民及时缴纳罚款。

4.继续积极推进协调机制，加强与公安交警部门的协调工作，对还未处理的案件，做好待处理案件档案整理，确保在获取信息后能够及时对未处置的案件开展查处工作。

（三）关于市执法局购买“清洗服务”项目管理存在风险的问题。

整改措施：我局高度重视政府购买服务的政府履职行为，审计发现问题后，向系统内各单位下发了《关于切实履行政府购买服务主体责任的通知》（柳城管执字[2018]186号），要求各单位（部门）加强政府购买服务的合同管理，督促承接主体严格履行合同，了解掌握购买项目的实施进度。同时，针对“清洗服务”项目，我局市容科组成验收小组，每月进行不少于3次明查，1次暗查，按照合同进行验收，确保桥梁隧道以及隔离栏干净整洁。
（四）关于市环卫处部分项目资金执行力度偏低，使用效率不高的问题。
1.公厕及垃圾中转站建设本息（世行贷款）项目

预算执行情况：目前，该预算余额为298.52万元,支出进度0。

整改落实情况：根据与国际复兴开发银行的《贷款协定》环卫处应于今年12月底或明年1月初对贷款本息进行归还，届时将使用该预算号的余额进行支付。

2.立冲沟二期借款利息项目

预算执行情况：目前，该预算余额为67.66万元，支出进度38.56%。

整改落实情况：根据环卫处与柳州阳和投资开发有限公司签订的《项目资本金投入协议书》，每年应归还农发行利息共计84万元，于每季度第一个月归还，每次月21万元。今年尚需支付利息1次。剩下的余额主要2016年环卫处需归还农发行利息时，市财政局并未于当年将预算拨至环卫处，为保证及时归还利息，环卫处与市财政局充分沟通，用单位归集资金进行归还。为保证环卫处其他项目的资金，计划于今年支付完最后一次农发行利息后，继续与市财政局沟通，将余额归还至环卫处归集资金户。

3.门面、租户维修费项目

预算执行情况：目前，该预算余额为22.18万元，支出进度44.52%。

整改落实情况：环卫处物业管理所今年下半年实施的“市环卫处门面场地电气线路改造工程”和“市环卫处西环路14号门面防水补漏维修工程”，计划投资约30万元。现两项工程一项已经通过招投标正在进行施工，另一项正在办理相关程序。预计两项工程于今年11月底完工，同时根据完工情况支付工程款。

4.柳南区河西工业园三区垃圾中转站及公厕项目

预算执行情况：该项目截至目前结余21.01万元，支出进度0.47%。

整改落实情况：已多次督促施工单位送交结算，至今仍未收到施工单位的结算资料，无法送中介审核，工程尾款无法支付。预计于2018年年底，该项目结余资金仍然无法使用。

5.粪便无害化处理厂工程项目

预算执行情况：该项目截至目前结余75.99万元，支出进度0.52%。

整改落实情况：该项目已完结，合同期满，保修款已支付完毕。该项目不再需要工程资金，可上交全部资金。

6.东堤路三桥东北侧等三座公厕项目

预算执行情况：该项目截至目前结余18.90万元，支出进度56.67%。

整改落实情况：东堤路三桥东北侧等三座公厕项目，按规划要求取消一座，目前已建设完工两座投入使用，2018年工程款已按合同支付至80%的金额为24.72万元，已委托造价审核单位进行审核，预计于2018年底，结算审定后可支付完成工程尾款。

7.欧阳岭垃圾填埋场封场工程项目

预算执行情况：该项目截至目前结余430.30万元，支出进度66.17%。

整改落实情况：经过2017年9月场地的全部移交与年底的场地清场后，工程能够实现全面开工，在处领导班子的监督与带领下，施工单位加班加点，积极与各方进行对接。截止目前，已完成工程总施工工程量的85%，正在进行最后的绿化工程施工，完成了1030.90万元的投资。预计于2018年底，工程全部完工，2017结余资金全部用完。

8.2016-2017年为民办实事市政公厕工程项目

预算执行情况：该项目截至目前结余720.07万元，支出进度82.04%。

整改落实情况：经过处领导的监督与我科室人员的加紧管理和施工单位的加班加点，与规划等相关部门积极对接项目的选址及前期各项手续，使该工程能在短时间内完成繁重的建设任务。截止目前完成了全部绩效考核指标的建设，2018年完成投资额为3287.77万元，预计于2018年底，工程全部完工。结余资金使用至90%。

9.世行工程配套资金（上年结余指标）项目

预算执行情况：该项目截至目前结余1057.39万元，支出进度6.81%。

整改落实情况：利用世行贷款项目桂柳路垃圾转运站工程结算已委托造价审核单位进行重新审核，目前尚未出具审核报告。预计于2018年底，结算审定后可支付完成工程尾款。

10.欧阳岭大型垃圾转运站建设工程项目

预算执行情况：该项目截至目前结余44.21万元，支出进度41.91%。

整改落实情况：因红线范围内的违法建筑无法拆除而无法顺利交地的原因，该工程总体推进缓慢，前期的环评、可研、初设工作正有序进行中。经过环卫处领导多次与柳北区政府和柳北征地办的沟通协调，截止目前，红线范围内的违法建筑正在由城管执法局进行拆除，占用林业用地审批已由柳北林业局和市林业局审批完毕，已上报区林业厅审核，完成了49.32万元的投资。预计于2018年底，场地全部移交完毕，完成施工、监理招投标后支付工程预付款，结余资金全部用完。

11.48座公厕改造（上年结余指标）项目

预算执行情况：该项目截至目前结余166.87万元，支出进度0。

整改落实情况：48座公厕改造已于2016年年底全部完工并移交使用，该工程的工程尾款因施工单位未及时送工程结算给中介审核而无法支付，已多次召开结算送审的协调会。截止目前，结算资料已全部送至中介公司进行审核，预计于2018年年底，结算全部审核完毕，审核完毕后即可支付工程尾款。

12.红光桥底北端桥底垃圾中转站项目

预算执行情况：该项目支出进度100%。

整改落实情况：项目结余于2018年年初已支付设备保修款，目前没有结余资金。

13.南环路大型垃圾转运站建设工程项目

预算执行情况：该项目截至目前结余38.92万元，支出进度22.15%。

整改落实情况：该项目因征地拆迁工作推进缓慢，柳江区政府一直无法在规定时间内移交环卫处进行施工，环卫处已多次与柳江区政府对接，积极推进征地拆迁工作的进展。截止目前，已完成项目施工围墙招投标各项准备工作，但由于相关征地补偿款尚未拨付到位，多次联系柳江区征地办答复正在协调沟通中，项目用地至今未能移交至我单位。预计于2018年年底，该项目场地全部移交完毕，完成施工、监理招投标后支付工程预付款，结余资金全部用完。

14.立冲沟渗滤液处理厂升级改造暨浓缩液处理项目

预算执行情况：该项目截至目前结余20万元，支出进度0。

整改落实情况：本项目预算（20万元）系市财政2016年11月30日下达，为市发改委自主安排项目，并非我处申报项目。

根据《中共柳州市委员会 柳州市人民政府关于组建广西柳州市轨道交通投资发展集团有限公司等八大国有集团公司的决定》(柳委〔2016〕248号)，我市已成立柳州市水务投资集团有限公司承担包括垃圾处理等项目建设、投融资、运营和资源开发与利用的职责，并明确市环卫处立冲沟垃圾管理所划为其下属单位，本工程系在立冲沟垃圾管理所负责管理运行的立冲沟生活垃圾卫生填埋场内开展的项目。据此，我处自接到上述下达的项目资金预算后，即与市发改委沟通请能将此项目待立冲沟垃圾管理所移交市水务集团后由其作为项目业主具体实施。

又根据《市政府办关于印发〈柳州市2017年市级层统筹推进重大项目调整方案〉的通知》（柳政办〔2017〕175号），已明确将本项目业主调整为市水务集团。亦即，我处应不再需要开展本项目或使用本项目资金预算。

15.柳州市静脉产业园专项规划项目

预算执行情况：该项目截至目前结余2万元，支出进度0。

整改落实情况：市财政安排的本项目预算金额合计应为42万元，为《柳州市静脉产业园区规划和实施方案项目以及柳州市生活垃圾焚烧处理工程项目建议书编制服务》合同原计划支付中国轻工业广州工程有限公司的“柳州市静脉产业园区规划和实施方案项目”编制费。但在规划编制期间，该公司规划编制成果经专家多次评审虽获原则性通过，但为确保最终规划能够符合柳州市规划部门有关要求、顺利通过市规委会日常会议和全体会议审议并通过市委常委会审批，按照市发改委及市市容局等部门意见，重新委托了其他规划设计单位进行本规划的编制。因此，就上述原规划编制服务合同的处置及最终支付金额等，按照我处领导班子意见，2017年10月，我所与中国轻工业广州工程有限公司进行了联系沟通，考虑到该公司完成规划编制并通过专家评审，但未有继续要求其进一步完成其余合同约定服务事项，我处意见按原合同金额的50%予以支付，但该公司坚持按70%左右执行，双方经反复磋商仍未能达成一致，有鉴于此，该公司意见有关合同处置及支付等暂时搁置，是故市财政所安排的本项目预算资金一直暂未予以支付，拟待与该公司进一步磋商达成一致后再行支付。

16.移动式公厕维护经费项目

预算执行情况：目前，该预算余额为13.54万元，支出进度26.79%。

整改落实情况：根据可使用的移动公厕的实际数量，我领导高度重视，已获财政批复购买1台新的移动公厕用于日常使用。明年将继续向财政申请购买新的移动公厕，保持正常的可使用的移动公厕的数量。

（五）关于资产管理不规范的问题。
整改措施：柳西环卫所按照会计制度相关规定调整账务，已将2017年购买车辆22.96万元入固定资产，同时清理账面价值29万元的报废车辆。城管执法支队按照会计制度相关规定调整账务，已将购买的无人机8.82万元入固定资产。下一步将加强固定资产管理，确保固定资产核算规范，真实完整。

（六）会计核算不规范的问题。
整改措施：我局将加强对二层单位会计核算的管理，组织会计核算人员加强业务学习，提升会计人员的业务素质。根据实际需要，实行定期轮岗制。

三、下一步工作计划
在积极整改的同时，我局认真反省，吸取教训，在今后的工作中着重加强以下几个方面的工作：

（一）进一步完善预算管理机制。加强政府采购方式审批，促进预算编制与行政事业单位资产管理有机结合。加强上年结余资金预算管理，加大资金整合力度，统筹安排，形成合力，提高专项资金预算编制的科学化、规范化水平。

（二）进一步强化项目支出管理。我局建立了每月汇报预算支出进度管理机制。通过对预算支出进度的监控，督促各业务科室积极推进各项目的开展。同时领导高度重视，对于支出进度推进慢的项目负责人进行约谈，切实拿出行之有效的推进方案。

（三）进一步提高财务人员业务水平。以“摸得清家底、查得[image: image1.png]

出问题、提得出建议、经得起检验”为要求，加强财务人员培训。以“走出去”为途径，积极参加财政部门组织的各项业务知识培训。以岗位轮换为方式，增加财务人员的业务交流，积累财务人员的实务经验，提升财务管理能力。

2018年10月11日

公开方式：主动公开

柳州市城市管理行政执法局办公室               2018年10月11日印发
PAGE
9